825. Serment des pâtissiers et boulangers.
13 juillet 1545.

20 La forme et teneur des sermentz et choses que les patissiers, 
bollongiers et bollongieres debvront observer et acomplir suyvantz les 
ordonances et cris de messieurs. Le 13 de jullet 1545.

Premierement promectent et jure, par leur bonne foy qui hont 
à Dieu et a nous tres redoubtés seigneurs, de bien et ÿdonyenement 

25 faire et aprester le pain tant blanc que moyen et aultre, sans aultre, 
sans aulcune fraude ou tromperie, bon, beau et recepvable et de poyx.

Item d’apporter le dictz pain vendre es places communes à ce de- 
putee et ordonné, sans le vendre en leurs maisons ou bucticques pour 
le pris et jouxte le tauxs ordonné à la forme des cries et jouxte le

30 pris que le bledz se vendra tous les sambedi au marché.
Tiercement de non achester point de bledz tant par eulx ou par 

aultre interposite personnes qui ne soyt passé dix heures, à la manière 
aconstumee, et ce sans tromperie ou aultre defraudations.

Plus, d’en faire communiquer quant temps et lieu sera et en 
35 bailler à tous, aux poix et jouxte le tauxs et pris comme dictz est,

ainsi que il leurs sera commandé.

475

Et cecy promectent et jurent de observé, sus la payenne com- 
prinses es dictez cries, et estre demys de non jamais faire point de 
de pain pour vendre en ceste cité.

Le dimenche leur est exempte et en peulvent bailler en lnr 
maison.

Arch. de Genève, R. publ., vol. 1, p. 79.

826. Punition pour paillardise.
P. O., 13 octobre 1545.

Et semblablement hont rapporter qui seroyt bon quant l’on chastie 
telle gens [paillards et paillardes], qui soyent chastiés assertes, et 
apprès la castigation qui soyent remys aut Consistoyre pour leur fere 
les remonstrances. Ordonné que cella soyt faict.

R. G.; vol. 40, fol. 259.

827. Serment des compagnies bourgeoises.
P. C., 7 janvier 1546.

Plus oultre a esté ordonné que cappitaine pour cappitaine ung 
chescun soyent demandés à St. Pierre pour reeepvoyer le seyrement 
d’icenlx de estre bon et loyal à Dieu et à la ville, ainsin que la forme 
du seyrement sera dressé.

R. C., vol. 40, fol. 342.

Nous promettons et jurons d’estre bons et loyaulx à Dieu et à 
noz très redoubtés seigneurs et superieurs scindieques et conseil de 
Geneve et d’estre obeissantz à eulx, à leur capitainne general, à son 
lieutenant et à touz aultres capitainnes, lieutenantz, banderetz, ser- 
gentz de bandes et à leurs officiers, et de observer et garder ce que 
par eulx sera commandé.

Item promettons de ne dresser ny faire mutination, débat, ru- 
meur ny question, ny proferer parolles au deshonneur de Dieu et de 
la Seigneurie, mais de vivre en toute bonne amytié et paix par en- 
semble, et de maintenir de tout nostre povoir la liberté et les franchises 
que Dieu par sa grâce nous a mys en main.